
Whitehead – semin. FF – 1993/94 

Whitehead: Immortality (Nesmrtelnost) 

a) česky: in: Matematika a dobro a jiné eseje Ml.fronta, Praha 1970, str. 95–117 

b) orig.: in: Essays in Science and Philosophy Philos. Library, New York 1948, p. 60–74 

c) orig.: in: Schilpp p. 682–700 

6. 10. 1993

0.1

Narozen 15. 2. 1961, zemřel 30. 12. 1947; jeho „Autobiografické poznámky“ byly 
zařazeny do „Esejů vědeckých a filosofických“ a v překladu také do sborníčku 
„Matematika a dobro“ (str. 5–18).

0.2

Je to myslitel „procesuální“ – odtud procesuální filosofie a ještě před ní procesuální 
theologie. Ten termín může být púoněkud matoucí, protože pod procesem chápeme 
obvykle něco naprosto neosobního, předmětného, jakési setrvačné formy pohybu, v 
nichž počáteční podmínky jsou už jednoznačně determinující to, k čemu proces posléze
dospěje. Tak tomu není u Whiteheada, a proto musíme být opatrní, abychom jeho 
termínům nedávali svůj vlastní význam.

0.3

Whitehead je totiž přesvědčen, že v každém procesu se děje něco, co má bytostný 
vztah k tomu, co ještě nenastalo a co není ani v „zavinuté“ podobě nikterak předem 
„dáno“.


